destin. Sanctorum cap. 4 laudatos ad *Simplicianum* libros a se in *ipso exordio episcopatus sui* scriptos fuisse affirmat; et ubicumque de iis loquitur, constanter asserit, se eos ad *Simplicianum Mediolanensis Ecclesie antistitem* scripsisse. Quare si *Augustinus* ante annum sequentem remunatus fuisset episcopus, annos propemodum duos a scribendo absoluisset. A communī tamen epocha recedere idem editores sese religioni duxisse auunt; a qua etiam non discedendum esse iudicavimus, licet nos non lateat, Prosperum et Cassiodorum ejus exscriptorem hoc saeculo saepe in *Chronologiam* peccare. Porro sancti *Augustini* ordinatio mense Decembri peracta; cum ipsemel Homilia xxv inter quinquagena cap. 3 dicit: « *Natalis Domini imminent* »; et ea Homilia, in anniversaria ordinationis sue die, ab eo ad populum habita fuerit.

18. *S. Paulini Eusebii Chronicon ad Alypium mittit.* — A num. 34 ad 50. SS. Paulini et Augustini Epistole hoc anno a Baronio recitatæ, a Patribus Benedictini recte suis temporibus assignatae. Hic carum ordinem exhibeo. *Paulinus* anno superiori ex urbe Nola ad Alypium episcopum in Africam transmisit Epistolam ordine xxiv, alias xxxv, et ad Augustinum Epistolam xxxv, que alias erat xxxi. Prioris meminit Baronius num. 50, posterioris num. 36. Prior data est a Paulino ad Alypium episcopum, qui eam dignitatem ipsi competere haud dubie didicerat ex litteris, quas se ab ipso receperisse profitetur. Ex principio Epistole Paulini ad Augustinum, ordine xxx, alias xxxiii, de qua infra, quam ad Augustinum sub initium currentis anni indubitanter scripsit, *ante hiemem superiorem*, id est, autumno anni ccxxiv, directam fuisse certo cognoscimus. In Epistola xxiv Paulinus excusat, quod serius miserit ad Alypium Eusebii Chronicā, atque, « quia ipse non haberem hunc Codicem, Roma reperi apud parentem nostrum vere sanctissimum Dominiūnem ».

19. *Chronicon Eusebii a S. Hieronymo continuatum.* — Baronius a num. 38 ad 44 de Eusebii Chronicō, Rutini et Severi Historia Ecclesiastica agit, atque *Paulinum* memoria lapsum esse, quando ibidem Eusebium Constantinopolitanum episcopum appellat, quem certum est episcopum Casariensem fuisse. Sed hunc errorem correxit Le-Brunus in editione Operum S. Paulini, ubi illa, que alias inter Paulinianas xlv, nunc iii, est. Notat enim in plerisque Codicibus MSS. et quibusdam editis Eusebium, non *Constantinopolitanum*, sed *Casariensem* episcopum appellari. Quare si error non in Paulinum, sed in librarios refundendus. Eusebius Chronicō suum ann. ccxxv publicavit, ut eo anno et anno ccxxvi demonstravi: illud vero Hieronymus in lingua latinam vertit anno ccxviii, ut liquet ex ejus Epistola ordine c ad Pammachium *de optima genere interpretandi*. In ea enim Hieronymus ait, se ante annos circiter viginti illud interpretatum esse; Epistolamque illam scripsit anno trecentesimo nonagesimo secundo, aut saltem eo

circiter anno. Huic Chronico Hieronymus Additamentum suum adjunxit usque ad annum Christi ccclxxviii continuatum. Praefationem, quam Chronicus Eusebiano præfixit, his verbis claudit: « Quo fine contentus, reliquum tempus Gratiani et Theodosii latioris historie stylo reservavi. Non quod de viventibus timuerim libere et vere scribere (timor enim Dei hominum timorem expellit), sed quoniam debacchantibus adhuc in terra nostra Barbaris, incerta sunt omnia ». Quare post mortem Theodosii Magni Hieronymus Supplementum suum Chronicum Eusebii anno incerto subiecit.

20. *Severus Historiam suam anno cō publicavit.* — Quod ad Sulpitium Severum, is anno quadragesimo Stiliconis consulatu notato duos Sacrae Historia libros, a creatione mundi usque ad eum Christi annum perductos publicavit. Postquam enim scriptis, Christum *duobus geminis cōss.*, id est, anno aerae christiana vicesimo nono, passum esse, subdit: « A quo tempore usque in Stiliconem consulem sunt anni ccclxxi », et quidem integri: et ccclxxii, si uterque extremus annus, quod sepe fit, incompletus numeretur. Ex quo Severi Sulpitii loco liquet, Chroniam Baronii usque ad Diocletianum fere imperium depravatum esse. Si enī, ut existimat Cardinalis doctissimus, duorum geminorum consulatus in annum Christi trigesimum primum compeleret, a duobus geminis ad consulatum Stiliconis, quem recte ipsenem connectit cum anno Christi cō, anni integri duntaxat ccclix et ccclxx, si extremi intelligenter incompleti, numerarentur. Quare cum Sulpitius hac in re errare non potuerit, manifestum est consulatum duorum geminorum cum anno Christi xxix, non vero xxxi copulandum fuisse, Baroniumque aerae christianam biennio prævertendo, duorum amorum metachronismo usque ad Diocletianum imperium peccasse.

21. *Ruffini Historia post annum cō scripta.* — Ruffinus Aquileiensis presbyter Eusebii Historiam Ecclesiast., quam is anno ccxxxvi, ut eo anno ostendit, in lucem emisit, post annum Christi quadragesimum e greco in latinum vertit, eique decimum et undecimum librum subjunxit. In Praefatione enim ad Chromatium metropolitam Aquileensem, cuius jussu huic versioni incubuit, scribit: « Tempore quo dirupti Itiae claustris ab Alarico duce Gothorum se pestifer morbus infudit, et agros, armenta, viros longe lateque vastavit, populus tibi a Deo commissis ferale exiit aliquod remedium querens, per quod agra mentes ab ingratis mali contagione subtraectae, melioribus occupatae studi tenentur, injungis mihi, ut Historiam Ecclesiasticam quam vir eruditissimus Eusebius Casarensis greco sermone conscripsit, in latinum vertam ». Quapropter cum Alaricus Gothorum rex anno Christi quadragesimo Italianum intravit, Ruffinus post eum annum Historiam Eusebii latinam fecit, cui ait se duos libellos addidisse, « a temporibus Constantini post persecutionem usque ad obitum Theodosii Augusti ». Huius li-

belli, decimus nempe et undecimus, ejus versioni subjuncti, seorsim typis dari deberent, aut cum aliquo alio Opere copulari, ut Ecclesiastice Historie studiosis usui esse possent. Baronius anno cdx, num. 60, de haec versione Ruffini loquitur. Porro idem baronius num. 34 perperam tradit, *Profuturum*, ad quem extat Augustini Epistola xxxviii, alias cxlix, anno ccxxxvi scripta, finse episopum Calamensis Ecclesie. Ut enim demonstrat enim. Cardinalis Norisius lib. 2 Hist. Pelag., cap. 8, præter hoc anno *Profuturus* Circe, qua et Constantina dicta, civitas in Numidia posita. *Megalius* vero episopus erat Calamensis et totius Numidie primas, a quo sanctus Augustinus consecratus est episopus, ut testatur Possidius in ejus Vita cap. 8, cuius verba ipsenit Baronius num. 31 recitat: « Adveniente, inquit, ad Ecclesiam Hipponensem tunc primate Numidie Megalio Calamensi episoco, Valerius austistes, etc. » Mortuus est Megalius anno ccxcvi, ut liquet ex Epistola laudata Augustini ad Profuturum. *Megalio* in episopatum Calamensem successit *Possidius* scriptor Vite sancti Augustini, cuius infra non semel mentio ocurrat.

22. *Epistole SS. Augustini et Paulini ordine chronologico digesta.* — Venio nunc ad Epistolam Paulini xxv, alias xxxi, Augustino datam. Ex Epistola xxiv, alias xxxv, num. 2, liquet eam simul cum ista scriptam fuisse. Ex principio vero Epistole xxx, quam ad Augustinum sub initium hujus anni misit, hanc eadem ad Augustinum *ante hiemem superiorem*, id est, autumno superioris Christi anni scriptam esse intelligimus. In ea Paulinus pluribus laudat *Augustinum* pro quinque ejus adversus Manichaeos libris. In Epistola xxvi, alias xxxix, Augustinus *Licentium* juvenem nobilem et doctum, quandam suum discipulum hortatur ad mundi contemptum, ut vide est apud Baronium num. 46. Videtur ea post acceptas superiores Paulini litteras data, Epistola xxvi, alias viii, Augustini ad Paulinum, qua nonnulla de *Romaniano* supradicti *Licentii* patre, nec non de *Alypius* ac de *Licentio*, cuius etati metuebat, ne vergeret ad ea que sunt mundi, significat, data ab Augustino nondum episcopo, ut patet ex Epist. xxxi et xxxii, alias xxxv et xxxvi, Epistola xxviii, alias viii, in qua Augustinus loquitur de nova Veteris Testamenti versione, et laudatur *Alypius* episcopalem dignitatem post suum ab Hieronymo regressum jam consecutus, anno superiori, quo Baronius *Alypium* episopum Tagastensem creatum existimat, scripta. Epistola xxx, alias xxxiii, cuius meminit Baronius num. 36, Paulinus Augustino, non recepto ab eo responso, per Romanum et Agilem denuo scribit. Epistola xxxi, alias xxxiv, Paulinus pro secundis litteris ab eo receptis, qua *Valerio* coepiscopum Hipponensem ordinatum esse renuntiat, anni sequentis initio scripta. Paulinus tunc Nole ab ecclesiasticis curis liber agebat. Quippe in Barcinonensi Ecclesia presbyterum se consecrari vix consensit, ea conditione, sicuti ad Severum ex Epist. i, alias vi, scribit ut

eidem Ecclesiae non alligaretur. Quapropter Barcinone presbyter ordinatus, inde se Nolam recepit post Pascha anni cccxciv. Quo anno Paulinus Noſa episcopus dictus fuerit, anno cdii ostendam. Hujus Epistole, que alias erat xxxiv, meminīt Baronius num. 45. Epistola xxxii, alias xxxvi, a Baronio num. 49 memorata, scripta est a Paulino ad Romanium ex Afria reversum gratulans Ecclesie Hipponeſi, quod Augustinum meruit episcopi collegam : que ideo anno sequenti paulo post superiorē, missa. Ejus etiam mentionem facit Baronius num. 44. Longior hic esse, si predictarum litterarum summarium exhibere vellim; sufficiat itaque earum chronotaxim notasse.

23. *S. Paulinus secundum natalitium in laudem S. Felicis canit.* — Ad num. 57. Testatur Paulinus in Epistola ix ad Severum, se natalitia carmina sancto Felici episcopo Nolano quotannis tributis instar

pensitare. Primum natale scripsit in Hispania, unde *Nolam* sub Pascha imminens profectus est, quod ex eodem primo natali manifeste liquet. Quare cum anno superiori Nolam incolere cooperit, ad eum annum primum natale, secundum ad currentem, et sic earera deinceps usque ad quintum decimum, quod ultimum fuit, revocanda. Baronius anno cccxcvii, num. 14, arbitratur, priuum natalitium carmen *Sancto Felici Nolano episcopo*, cuius festum incidit in diem xiv mensis Januarii, a Paulino dictum esse in Hispania anno trecentesimo nonagesimo tertio; secundum vero anno insequenti in urbe Nolana, et sic deinceps. Verum haec opinio anno cccxcvii a nobis refelletur : plurimum enim referit, ut natalitia haec carmina, ad Chronologiam huius temporis non parum conduceantia, suis annis reddanlur.

SIRICI ANNUS 12. — CHRISTI 396.

4. *Ecclesia immunitatem violantes puniuntur, et servis Stiliconis ab Ambrosio liberatur.* — Trecentesimus nonagesimus sextus Christi annus, amborum Augustorum consulatu, Arcadii quartum, tertium vero Honorii, Fastis adscribitur. Hujus Honorii tertii consulatu, sed primi post obitum parensis Theodosii, meminīt Paulinus¹ in Ambroſio; ubi et quid acciderit in editione numerum in ipso consulatus ingressu exhiberi solita, narrat his verbis : « Per idem tempus, cum consulatus sui tempore imperator Honorius in urbe Mediolanensi Libycarum ferarum exhiberet munus, populo illuc concurrente, data copia est missis militibus ab Stilicone comite hortatu Eusebii praefecti, ut Cresconius de Ecclesia raperetur. Quem configuerent ad altare Domini, sanctus episcopus cum clericis, qui in tempore aderant, defendendum circumdedit. Sed multitudine militum, que duces suos habebat de peridia Arianorum, prævaluuit adversus paucos; atque ablatio Cresconio, exultantes ad amphitheatrum reverterunt, Ecclesia Iuctum non modicum relinquentes. Nam sacerdos prostratus ante altare Domini, tactum duci levit. Sed in tempore cum

revertissent et renuntiassent iis a quibus fuerant destinati milites; dimissi leopardi, saltu celeri ad eundem locum in quo sederant, qui de Ecclesia triumphabant, ascendentes, graviter laniatos reliquerunt. Quod ubi vidit tunc Stilico comes, penitentia motus est, ita ut per multis dies satisfacceret sacerdoti. Et illasnum quidem illum qui ablati fuerat dimiserat : sed et quia gravissimorum criminum erat reus, et aliter emendari non poterat, ad exilium destinatur, non multo post indulgentia pro sequente ». Hac de his Paulinus, qui et de ejusdem: Stiliconis servo haec inferius subdit :

2. « Superioribus autem diebus, cum Stiliconis tunc comitis servus, qui daemonio laboraverat, in Ambrosiana basilica iam sanatus maneret, commendatus a domino suo [ferebatur enim quod libenter ab eodem haberetur] facere falsas epistolæ Tribunatus, compertum est : in tantum ut tenebant homines, qui ad ministrandum pergebant. Sed ubi ad personam servi sui pervenit comes Stilico, qui in servo suo noluit vindicare, homines etiam qui decepi fuerant, interventu sacerdotis, dimisit ; de ipso vero servo sacerdoti questus est. Quem vii sanctus, cum de basilica Ambrosiana egredieretur, requiri fecit, atque ad se perduci. Quem cum inter-

¹ Paulin. in Vit. S. Ambros.

rogasset, et deprehendisset auctorem tanti flagitii, ait: Oportet illum tradi satanae¹ in interitum carnis, ne talia aliquis in posterum audeat admittere. Quem eodem momento (enim adhuc sermo esset in ore sacerdotis sancti) spiritus immundus arreptum discepere cepit. Quo viso, non minimo timore repleti sumus et admiratione ». Haec Paulinus, qui ei ista superioribus addidit de legatione Regine Marcomannorum; quam hoc anno configisse, ea que dicuntur, facile declarabunt.

3. *Frigil regina Marcomannorum cum viro suo et populo se dant Romanis.* — « Per idem tempus Frigil quaedam regina Marcomannorum, cum a quodam christiano viro, qui ad illam forte de Italie partibus advenerat, referente sibi audiret famam viri, Christo crediti, enjus illum servulum recognoverat; missisque numeribus placatos ab Ecclesia postulavit, ut scripisset ipsius, qualiter credere debet, informaretur. Ad quam ille epistolam praeclaran fecit in modum catechisni, in qua etiam admonet ut suaderet viro suo Romanis pacem servare. Qua accepta epistola, mulier suasit viro et cum populo suo se Romanis tradidit. Quae cum advenisset Mediolanum, plurimum doluit, quod sanctum sacerdotem, ad quem festinaverat minime reperisset: jam enim de haec luce migraverat ». Haec Paulinus. Contigit autem (ut dicimus anno sequenti) mense Aprili eudem sanctum sacerdotem ex hac vita migrasse: ut plane intelligentur haec inter eos hoc ipso anno transigi cepta esse. At perisse dolemus adeo nobile scriptorum Ambrosii monumentum, quo unico Spiritus telo indomitus hactenus Barbaros subjugavit, eo praelestum tempore, quo aliae barbaricae nationes ipsum Orientale depascebant imperium. Persistit et in suscepta fide Christi Marcomannos, semelque initam cum imperatore Romano pacem firmiter custodisse, certo arguento est, quod inter alias a S. Hieronymo² diversarum nationum nominatos Barbaros, qui eruperunt in Gallias sub eodem Augusto, Marcomanni minime recensiti inveniuntur, cum ceteri nominentur, nempe Quadi, Vandali, Sarmatæ, Alani, Gipedes, Heruli, Saxones, Burgundiones, et Alemanni, de quibus acturi sumus inferius suo loco.

4. *Terramotus et incendium Constantinopoli.* — Iisdem consilibus, tum Marcellinus³, tum Prosp⁴ prodigium memorabile illud signant, quo ardente desuper caelo, atque terra tremente deorsum, Constantinopolitane urbis conflagratio, ejusque extremus inferitus timebatur. Rei quidem memorabilis fama suos egressa tines, toto paene orbe diffusa, cunctis immotuit: que allata in Africam, certisque testibus confirmata, a S. Aug.⁵ his verbis describitur: « Nonne ante paucos annos Ar-
cadio imperatore Constantinopoli (quod dico audie-
runt nonnulli, et forsitan neverunt, et sunt in hoc
populo, qui illic præsentes fuerunt), volens Deus

terrere civitatem, et terrendo emendare, terrendo convertere, terrendo minudare, terrendo mafare: servo cuidam suo fideli viro (ut dicitur) militari venit in revelatione, et dixit ei, civitatem venturo de caelo igne peritura. Eunque admovit, ut episcopo diceret. Dictum est. Non contemptit episcopus, et allocutus est populum. Conversa est civitas in luctum penitentia, quemadmodum quondam illa antiqua Ninive. Tamen ne putarent homines illum qui dixerat, vel falsitate deceptum, vel fallacie decepisse: venit dies, quem Deus fuerat communitatus. Intentis omnibus et exitum cum timore magno expectantibus, noctis initio, tenebrante iam mundo, visa est ignea nubes ab Oriente, primo parva, deinde paulatim, ut accedebat supra civitatem, ita cresebat, donec toti urbli ingens terribiliter imminaret.

5. « Videbatur horrenda flamma pendere, nec odor sulphuris deerat. Omnes ad ecclesiam confugiabant: non capiebat multitudinem locus. Baptismum extorquebat quisque a quo poterat: non solum in ecclesia, sed etiam per domos, per vicos ac plateas salus sacramenti exigebatur, ut fugeretur ira non praesens utique, sed futura. Attamen post magnam illam tribulationem, ubi exhibuit Deus fidem verbis suis, et revelationi servi sui: cepit ut creverat, minui nubes, paulatimque consumpta est. Populus securus panulum factus iterum audivit omnino esse migrandum, quod civitas esset proximo sabato peritura. Migravit cum imperatore tota civitas: nemo in domo remansit: nemo dominum clausit, longe recedens a monib; et dulcis tecta respiciens, relictis carissimis sedibus, voce miserabilis valefecit. Et aliquot milibus tanta illa multitudo progrressa, uno tamen loco fundendis ad Deum orationibus congregata, magnum fumum subito vidit: et vocem magnam emisit ad Deum. Tandemque tranquillitate conspecta, missis qui renuntiarent, sollicita, quae praedicta fuerat hora transacta; et renuntiantibus, quod salva universa membra et tecta consistenter: omnes cum ingenti gratulatione redierunt. Nemo de domo sua quicquam perdidit patente: omnis homo sicut dimisit, invenit.

6. « Quid dicemus? utrum ista ira Dei, an potius misericordia fuit? Quis dubitat, misericordissimum Patrem corrigere voluisse terrendo, non perdendo punire; quando nihil hominum, nihil domorum, nihil moenium tanta impendens præsentia calamitatis fæsit? Prorsus sicut solet manus erigi ad ferendum, et consternato illo, qui ferendum erat miseratione revocari: ita factum est illi civitati. Verumtamen si eo tempore, quo illa derelicta, universus populus abscessit, irrueret vastitas loco, totamque urbem sicut Sodomam nullis saltet ruinis remanentibus perdidisset: quis etiam sic dubitaret quod Deus pepercisset illi civitati;qua præmonita et territa, et discidente atque migrante, locus ille consumeretur? » Sed haecenus de his Augustinus. Cum autem meminit ejusdem prodigii Paulus dia-

¹ 1. Cor. v. — ² Hier. ep. xi. — ³ Marcel. in Chron. — ⁴ Prosp. in Chron. — ⁵ Aug. de excidio urbis c. 6.

conus, precibus Arcadii ac populi tribuit civitatis ab imminentie clade salutem; ait enim¹: « Interea ingens terrae motus Constantinopoli factus est, ita ut subtil terra tremeret, et desuper fusa cælitus flamma penderet; tandemque mansit donec orationibus Arcadii principis, et populi christiani praesentem perditionem Deus exoratus averteret: probans se solum esse et conservatorem Iumilium et punitorem malorum. Arcadius itaque imperator erat vir mitis et quietus, et circa finem vite pro hujusmodi causa venerabilis estimatus ». Ille ipse de presenti clade: quibus haec addidit ad ejusdem Arcadii commendandam præstantem fidem ac pietatem :

7. « In urbe, inquit, Constantinopoli dominus est maxima habens cognomen Caryæ, id est, nucis: est enim in ejus domus vestibulo arbor nucis, in qua (ut sermo est) funerali appensus martyr Acacius, et defunctus: ob quam rem etiam oratorium illuc est aedificatum. Hanc Arcadius videre volens, ad orationem venit: votoque completo, revertebatur: proinde cuncti circa oratorium habitantes, volentes Imperatorem videre, currebant: et alii quidem foris dominum præcesserant, ut melius aspectum principis et ordinem viderent obsequii; alii vero sequabantur. Dumque omnes cum mulieribus atque filiis, simulque mancipiis extra domum fuisse egressi: repente maxima dominus oratorio coherens, subito tota corruerunt: clamor cum admiratione secutus est, quomodo oratio principis tantos ruine imminentis periculo liberavit ». Ille Paulus diaconus, cuncta adscribens Arcadii pietati; ac merito sane: iis enim imperii ipsius primordiis, optimi quidem atque christianissimi principis specimen edidit. Utinam non Herodias, Joannis hostis, ejus lateri inhalisset, que postea ipsum a recto tramite aequitatis abduxit! Sed de his inferius.

8. *Arcadius hereticorum et apostatarum petulantiam renudit.* — Effulsi quidem et in his postissimum Arcadii Augusti pietas, cum nihil penes se haberet antiquius, quam tadem catholicam ab omnibus hereticorum impietatis munire, heresesque cum hereticis longe longius pellere, ac penitus profligare. Hujus rei causa, simul ac (ut vidimus anno superiori) liberas est nautes habens imperii, pluribus eodem hereticos exagitavit edictis. Sed et hoc anno eorumdem petulantiam, cum iudicem præcriter accepta a prefecto licentia, se inferrent in urbem cohuius, dato ad Clearchum urbis prefectum adversus eosdem ejusmodi rescripto², quo et ipse prefectus puniendus esset :

9. « Cuncti heretici proculdubio noverint omnia sibi loca hujus urbis adimenda esse, sive sub Ecclesiarum nomine teneantur, sive qua Diaconica appellantur, vel etiam Decanica, sive in privatis domibus vel locis privatis fisco nostro ad corporandis. Praeterea omnes clerici hereticorum ex sacratissima urbe pellantur, neque his finibus licet convivere. Ad hoc interdicatur nisi omnibus ad litaniam facien-

dam intra civitatem noctu vel interdiu profanis coire conventibus. Statuta videlicet condemnatione centum librarum aurii contra officium sublimitatis tuae, si quid hujusmodi fieri vel in publico vel in privitis aedibus concedatur. Dat. V non. Martii Constantinop., Arcadio quartum et Honorio tertium AA. cons. » Haec quidem adversus omnes haereticos. Ceterum Eunomianos privato edicto ad prefectum prætorio Cesarium dato inquire jussit, sic enim se habet³:

10. « Ne Eunomianorum tanta dementia perseveret, sublimis magnificentia tua omni studio autores doctoresque Eunomianorum investigare festinet: clericique eorum maxime, quorum furor tantum suasit errorem, de civilitatibus pellant extortes, et humanis coetibus segregentur. Dat. X kalend. Maii Constantinop., Aread. IV et Honorio III cons. » Sed et adversus apostatas ad eundem Caesarium hoc eodem anno ejusdem Arcadii datum rescriptum extat⁴, ac rursum aliud adversus idololatras⁵, quos exiit omnibus privilegiis iisdem antiquo jure concessis, quæ brevitalis causa referre desinimus.

11. *Hieronymus de obitu Nepotiani agit ad Heliodorum; ubi de propagatione Ecclesiae.* — Hoc eodem anno, qui sequens est ab Humorium atque aliorum barbarorum egressu, S. Hieronymus (ut ipse⁶ testatur) de Nepotiano presbytero, ad quem de Vita clericorum libellum scripsérat, jam vita funeto, Epitaphium scripsit ad Heliodorum Altinensem episcopum ejus avunculum, qui ingenti dolore ejus decessu affactus erat; quod quem a tenera aetate Chironis instar ad omnes perfecte clericalis vitae numeros composuerat, cum magna gloria tum sanctitatis, tum doctrina nitesceret, quo tempore ipse iam senior in eum ecclesiastica onera refundere cogitabat, sive repente e manibus (ut dici solet) abreptus esset. Porro ipse Nepotianus proxime moriturus, patris sui S. Hieronymi⁷ memor, sacerdotalem, qua utebar in sacris, ipsi vestem legavit: cuius charitatis offici idem Hieronymus eadem voluit epistola meminisse, cum ait: « Quis credere in tali illum tempore nostræ necessitudinis recordari, et luctante anima studiorum scire dilectionem? Apprehensa avunculi manu: Hanc, inquit, tunicam, qua utebar in ministerio Christi, mitte dilectissimo mihi aetate patri, fratri collegio; et quicquid a te nepoti debebatur affectus, in illum transfer, quem necum pariter diligebas. Atque in talia verba defecit, avunculi manu, mei recordatione contractans ». Haec ipse Hieronymus, qui eadem epistola ejus virtutes perpetuae memoria consecravit: quem merito, ob virtutum præstantiam, tota (ut ait) luxit Italia. Probe enim cognitus omnibus, non in clericatu tantum Christi miles effulsit, sed et cum antea apud imperatorem inter primos

¹ Paul. Diacon. I. XIII. — ² L. vi. de Apost. C. Theod.

³ L. xxxii. de heret. C. Theod. — ⁴ L. vi. de Apost. C. Theod. — ⁵ L. XIV. de Pagan. C. Theod. — ⁶ Hier. ep. III. — ⁷ Hier. ead. ep. III.

militans junxit eum militia monasticam disciplinam.

12. Verum genus illud vite quantumlibet summa laude dignum ex filierit; tamen quod potiora præpedire videretur atque differre, haud sibi fundandum putavit ipse Hieronymus, dom. Iac. ait¹: «Referret», inquit, «alius, quod in Palatii militia sub chlamyde et cædenti lino corpus ejus cælicio lirum sit; quod stans ante seculi potestates, lurida jejunii ora portaverit; quod adhuc sub alterius indumentis alteri militaverit, et ad hoc habuerit cingulum, ut viduis, pupillis, orphannis, oppressis, miserisque subveniret. Mili non placent dilationes iste imperfectæ servitutis Dei, etc.» Quæ autem qualia vœa præstiterit factus clericus, qui sanctitate illa eluxit in aula; quisque mente ex his quæ de eo S. Hieronymus scribit, ex multis pauca rimari poterit, secretioraque penetrare. At de Nepotiano haec tenus Annalium quidem digno memoria; qui sic ex hac vita recessit, ut lamen clericalis discipline semper viventem in ecclesia perfectam reliquerit formam expressam.

13. Illud vero Hieronymi ex eadem epistola de propagato longe lateque apud Barbaros Christi nomine his attendum putavi: ut videoas potentia crucis vienos, qui diversis in locis atque temporibus Romano bella intulerunt imperio: «Ab India, inquit², usque ad Britanniam, a rigida Septentrionis plaga usque ad fervores Atlantici Oceani, jam immumerabiles populi, et tantarum gentium multitudines, quam variae longius habitu, tam vestibus et armis, piscium ritu ac locustarum; et velut muscae et culices conlerebantur (absque notitia enim sui creatoris omnis homo pecus est), nunc vero passionem Christi et resurrectionem ejus cunctarum gentium et voces et litteræ sonant. Taceo de Hebreis, Grecis, et Latinis, quas nationes fidei sue in crucis titulo Dominus dedicavit. Immortalem animam, et post dissolutionem corporis subsistentem, quod Pythagoras somniavit, Democritus non credidit, in consolationem damnationis sua Socrates disputavit in carcere, Indus, Persa, Gothus, Ægyptiæ philosophantur. Bessorum feritas, et pelitorum turba populorum, qui mortuorum quondam inferiis homines immolabant, stridorem summ in dulce crucis fregerunt melos; et totius mundi una vox, christus est». Haec ibi; et in epistola ad Laetam eodem ferme tempore scripta ita in eamdem sententiam³: «De India, Perside, Elthiopia monachorum quotidianie turmas suscipimus: depositi pharetras Armenius: Hunni discunt psalterium: Seythiæ frigora fervent calore fidei: Gaetarum rufilis et flavus exercitus Ecclesiarum circumfert tentoria, et ideo forsitan contra nos æqua pugnant aie, quia pari religione confidunt». Haec de Ecclesia ubique dilata S. Hieronymus: ut admiratione plane dignum sit, inter alios recensitos barbaros, caeleris omnibus ferocioros Hunnos in totum Orientem agmine infesto grassantes, et quiclius nescios, nullamque certam

sedem habentes, subjecisse tandem indomita colla jugo Christi, similique loco sistere, alque pacem colere, et Dei laudes canere didicisse. Quoniam autem prædicante plane nescitur.

14. Fortasse autem idem illis accessit Apostolus magnus ille Nicetas, quem Bessas, Dacos, Getas Seythasque hoc tempore ad fidem Christi convertoisse. S. Paulinus⁴ tradit; qui de Bessis, quorum supra citato loco S. Hieronymus meminit, per S. Nicetam Bacorum episcopum ad fidem conversis hec ecclœi sapphicis:

Nam siuul terris animisque duri,
Et sua Bessi nive diuiores,
Nunc oves facti, due te, gregantur
Pax in aulam.
Quisque cervices dare servituti
Seoper a bello inlorniti negarunt,
Nunc jugo veri Domini subactas
Sternera gaudent.
Nunc magis dives preci laboris
Bessus exultat: quod humi manuque
Ante quarebat, modo mente calo
Colligit aurum.

Subdit idem de iisdem Bessis jam vitam monasticam excelentibus, quæ nos superius alia occasione tertio tomo posnimus, cum egimus de propagatis ubique monasticis institutis. Porro fideles factos, et Seythas Nicetæ quoque prædicatione, idem Paulinus his versibus docet:

Te Patrem dicit tota plaga Borræ,
Ad tuos fatus Seytha mitigatur,
Et sui discors ferit, te magistro,
Pectora ponit.

Addit et de Getis et Dacibus ab eodem ad Christi fidem conversis, quorum sub Valentiniiano superius mentio facta est. En video tempora ista visa Romano imperio infestissima, quam cesserint Ecclesia Catholicæ felicissima: dum qui Romanis imperitare barbarico furore studebant, mancipia Christi facta sunt, crucis potentia subjugati: quos quidem et catholicæ fide imbutos esse, ex eorum cultore Niceta sanctissimo catholicæ episcopo Catholicis communicante, nullus est qui revocare possit in dubium. De eodem vero Niceta ad sancta loca lustranda iterum in Italiam peregrinante idem Paulinus⁵ duplice carmine cecinit: cuius quidem priorem adventum sequenti anno contigisse, suo loco ejusdem testificatione liquido apparebit.

15. Quod rursum spectat ad propagatam hoc tempore Christianam religionem, his attexamus quæ de conversis ad Oceanum Boreale positis populis per sanctum Victricium confessorum episcopum Rhottomagensem idem S. Paulinus ad eum scripta Epistola tradit his verbis⁶: «Notum enim nobis fecit Titus tuus carissimus frater et fideliis minister in Domino, non quidem te magis, quam in te Deum prædicans, quanta Dominus per te lumina in obscuris ante re-

¹ Hier. ead. ep. iii. — ² Hier. ep. iii. — ³ Hier. ep. vii.

gionibus ascendisset : Qui educens nubes¹ ab extremitate terra, te quoque in lucem populi sui de extremitate orbis eduxit, et clarum fulgor in pluviam uberem fecit. Sicut terra Zabulon quondam², et Nephtalim via maris trans Jordanem Galilaei, et qui sedebant in regione umbra mortis, lucem videbant magnam : ita et nunc in terra Moriorum, situ orbis extrema, quam barbaris fluctibus fremens fundit Oceanus, genitum populi remotarum, qui sedebant in latebris, via maris arenosa extra Jordudem, antequam pinguecerent fines deserbi in ea, orta sibi per tuam sanctitatem a Domino luce gaudentes, corda aspera, Christo intrante, posuerunt. Ubique quondam deserta silvarum ac littorum pariter in toto advene Barbaria, aut latrones incole frequentabant : nunc venerabiles et angelici sanctorum chorus urbes, oppida, insulas, silvas, Ecclesiis et monasteriis plebe numerosis pace consona celebrant.

¹ Ps. cxxxiv. — ² Isa. ix.

Quod quanquam totius Galliae populis, et ubique gentium Christus operetur, qui totum orbem circum, quarens dignos se, et per nationes in animas sanctas se transfert, et in viis directionis ostendit se hilariter, et omni providentia occurrit amatoribus suis : tamen in remotissimo Nervicie littoris tractu, quem tenui antehac spiritu fides veritatis aflareterat, te potissimum in vas electionis excerpserit, in te prima resulst, clarus invaluit, ardentius et propius apparuit, in quo et sanctificaret illius nomen tuum, et per cuius nomen etiam solis ab occasu in omnem terram sonus ejus exire, assumpsit. Denique nunc Rotomagum et vicinis ante regionibus temni nomine pervulgatum, in longinquis etiam provincie nominari venerabiliter audimus, et inter urbes sacras locis nobiles cum divina laude numerari ; aut immerito, etc. » Plura enim habet de nobilitate Ecclesie Rotomagensis e studio cultu christiane observantiae comparata. At de propagatione fidelium huius temporis haec tenus.

Anno periodi Greco-Romanæ 5889. — Jesu Christi 396. — Siricij papæ 13. — Arcadij 14. et 2. Honorii 4. et 2.

1. *Consules.* — Coss. *Arcadius* Aug. IV, et *Honorius* Aug. III, alter in Oriente, alter in Occidente, et utsique juxta primam consulatum Caesareorum regulam.

2. *Leges Arcadii adversus hereticos.* — Ad num. 8 et seq. Lex 30 Cod. Theod. *De hereticis* dat. V non. Mart. sub Iunij anni coss. ab Arcadio, et a Baronio recitata, jubet loca quecumque tandem et quocumque nomine designentur, mysteriis hereticorum peragendis intra urbem destinata confiscari. Clerici corum eadem lege urbe Constantineopolitana expelluntur. Tertio prohibet hereticos convenire intra eandem civitatem, yet ad solam *Litaniam* faciendam, sive noctu sive interdiu. *Litaniarum* autem voce primo dictæ sunt preces et supplicationes in eostibus publicis seu in Ecclesia factæ, ut ex hac lege appareat. Deinde ea vox ad eas, quæ vulgo *processiones* appellantur, translata, ut liquet ex Novella LXIII. Postremo ad solemnes et statas *rogationes* traducta. Lex 32 *De hereticis* data X kalend. Maii, et a Baronio relata, *Eunomianorum* doctores, ac maxime clericos civitatibus pelli decrevit. Ad hanc spectare putat Gothofredus ea, quæ Socrates lib. 5, cap. 23, et Sozomenus lib. 7, cap. 17, memorant de *Eunomianorum* inter se dissensionibus, de *Theophronio* scilicet qui Deum sibi semper similem negabat : et *Eutychio*, qui Filium Dei, hominem sci-

licet asserebat novissinam horam nescire. Atque inter cetera narrat Sozomenus, *Eutychium* ab Eunomiana sectæ antistite, qui tum Constantinopoli erat, *Eunomio* defuncto, rejectum, offenso ex invidia, quod illius, qui nec clericus quidem erat, argumenta solvere non potuisse : atque hinc *Eutychium* in peccati scetam concessisse.

3. *Imperium Romanum jam ab annis xx a Barbaris afflictum.* — A num. 11 ad 14. Scriptis hoc anno sanctus Hieronymus Epistolam ordine in ad *Heliodorum*, Epitaphium Nepotiani continentem. Quare recte eam Baronius cum praesenti anno alligavit, perperamque Valesius, uti anno superiori vidimus, eo anno illam datam esse voluit. Nam, praeter ea, quæ ibidem in medium adduximus, quæque certo rem dirimunt, Hieronymus in ea Epistola hac scribit : « Heret animus temporum nostrorum ruinas persequi. Viginti et eo amplius anni sunt, quod inter Constantinopolim et Alpes Julias quotidie Romanus sanguis effunditur. Scythiam, Thraciam, Macedoniam, Dardaniam, Daciā, Thessalonicam, Achiam, Epiros, Dalmatiā, et metasque Pannonia Gotthū, Sarmata, Quadus, Alani, Hunni, Vandali, Marcomanni vastant, trahunt, rapiunt. Quot matrone, quot virginis Dei, et ingenua nobilitaque corpora his bellis fueru ludibria? Capiti episcopi, interficti presbyteri, et diversorum officia

clericorum : subverso Ecclesie, ad altaria Christi stabulati equi, Martyrum effossa reliquiae : ubique luctus, ubique genitius, et plurima mortis imago. Romanus orbis ruit, et tamen cervix nostra crecta non flechitur ». Quare cum Gothi Istrum superarint anno trecentesimo septuagesimo sexto, ut eo anno demonstravimus, anni illi virginis ab Hieronymo in sua Epistola memorali, currenti terminantur, annusque xxi inchoatur.

4. *Picti Australes a S. Niniano ad fidem convertuntur.* — Ea in Epistola Hieronymus *Pictorum* conversionem, que hoc tempore contigit, his verbis designare videtur. « Ab India, inquit, usque ad Britanniam, a Septentrionis plaga, usque ad fervores Atlantici Oceani, jam innumerablebus populi, et tantarum gentium multitudines, quam varie linguis, habitu tam velsis et armis piscium ritu ac locustarum; et velut muscae et culices conferebantur (absque notitia enim sui creatoris, omnis homo pecus est), nunc vero Passionem Christi, et Resurrectionem ejus, cunctarum gentium et voces et littere sonant. Bessorum feritas, et pellitorum turba populum; qui mortuorum quondam inferis homines immobabant, stridorem suum in dulce crucis frēgerant melos, et totius mundi una vox *Christus est* ». Pictorum Apostolus sanctus *Ninianus* fuit, de quo Beda lib. 3, c. 4, ubi cum agit de Septentrionalibus Pictis, et corundem doctore S. Columba, de Australibus scribit : « Namque ipsi Australes Picti, qui intra eosdem montes habent sedes, multo ante tempore », scilicet ante annum Christi **DCLX**, « ut perlibent, relicto errore idolatriæ, fidem veritatis acceperant, predicante eis verbum *Ninianus* episcopo reverendissimo, et sanctissimo viro de natione Britonum, qui erat Romæ regulariter fidem et veritatem edocitus », a Damaso scilicet Romanam Ecclesiæ administrante, enijs tempore *Ninianus* Romanus profeclus est, ut legitur apud Capgravium in bujus sancti Vila, qui addit, *Siricum* Damasi successorem, cum videret quosdam in occiduis Britanniae partibus, necedum Christi fidem suscepisse, ad episcopatus gradum *Ninianum* consecrassæ, et Australibus Pictis apostolum destinasse; hi enim, ut ostendit Usserius in lib. de Primordiis Eccl. Britan. Britannorum juris erant. Plures annos *Ninianum* in evangelica messe laborasse, colligunt ex morte ejus, quam in annum quadrungentesimum trigesimum secundum Alfordus in Annal. Eccl. Britan. confert. Usserius laudans Epistolam Alcuini diaconi « fratribus Deo deservientibus in loco, qui dicitur *Candida Casa* », e tenebris eruit, in qua de ejus miraculis et eruditione verba facit. Erat autem *Candida Casa* (in extremis Anglie juxta Scotiam finibus posita, ut docet Mahnesburiensis lib. 3 de Pontif.) sedes ejus episcopalis. Colitur *Ninianus* in Martyrologio Romano die XVI Septemb.

5. *S. Nicetus in nova Dacia episcopus fuit.* — Ad num. 44. Quia tam Baronius, quam Bollandus ad diem vii mensis Januarii, de sancto *Niceto* celeberrimo Dacorum episcopo, cuius vita nulla Acta

exstant, satis edocti non luere, que de illo in nostram notitiam venire potuere, hoc et sequenti anno referimus. Utterque existimavit, eum in veteri Dacia ultra Danubium posita episcopum fuisse: Bollandus loco citato, et Baronius anno **CCCLXX**, num. 116. Certum famen ac indubitatum esse debet, *Nicetus* episcopatum fuisse in nova Dacia, quam quia quidam alii cum veteri etiam confundunt, ut tollatur si error, referam hic verba Ruffi Festi in Brexario: « Trajanus Dacos sub rege Decibalo vicit, et Daciam trans Danubium in solo Barbarie provinciam fecit, que in circuitu habuit decies centum millia passuum, sed sub Gallieno imperatore amissa est, et per Aurelianum translati exinde Romanis, duo Dacie in regionibus Moesie ac Dardania factæ sunt ». Subdit postea, Moesiam et duas Dacias numeratas fuisse inter provincias xvii Illyrici. Metropolis Dacie mediterraneæ *Sardica*, Dacie vero *Ripensis Retaria seu Razaria*, tam in ordine civili, quam in ordine ecclesiastico, ut ex Hierocle in Notitia provincialium imperii Romani et variis antiquitatis monumentis manifestum fit.

6. *Et quidem Romatiane civitatis.* — Cujus civitatis *Nicetas* episcopus fuerit, nec Baronius, nec Bollandus indicarunt: locum tamen ejus episcopatus nos edocent varia Martyrologia, uli Adonis, Usuardi, et Romanum ad diem xxii mensis Junii, ubi mentio sancti *Nicetæ* Romatiane civitatis episcopi; in antiquis enim Codicibus *Nicetas* sepe Nicaeas appellatur, errore sine dubio librariorum. Quare Nicaeas ille diversus non est a Niceta Dacorum episcopo inscripto ad diem vii mensis Januarii Martyrologio Romano, in quo legitur: « In Dacia S. *Niceta* episcopi, qui feras et barbaras gentes Evangelii prædicatione milites reddidit ac mansuetas ». Cum enim Nicetas diversus erederetur a Niceta Romatiane urbis episcopo, qui a veteribus Martyrologiis die xxii Junii memoratur, a posterioribus ad diem vii Januarii adscriptus est. Certe Bollandus qui Martyrologia memorare solet, in quibus mentio aliqua de Sanctis, de quibus agit, nullius meminit in Elogio S. *Nicetæ*, praterquam Romani. Ideo autem dies xxii Junii in antiquis Martyrologiis destinatus est memoriae S. *Nicetæ*, quia cum ejus obitus dies ignoraretur, electus ille, quo S. Paulinus ejus amicus et encomiastus mortuus est et colitur, indeque etiam ad eundem diem in Martyrologio Rom. legitur. Hunc errorem primus detexit Holsteinius in Annalibus marginalibus ad Rom. Martyrologium, ad diem xxii Junii ubi asserit, in *admirande antiquitatibus* codice Gennadii in lib. de Script. Ecclesiast. loco *Nicetæ*, legi *Nicetam* Romatiane civitatis episcopum; quam lectionem etiam conservavit vetus Ms. San-Germanense Gennadii, licet in Codicibus editis huius auctoris legatur, *Nicetas Romanæ civitatis episcopus*. Hierocles laudatus, enijs tantum pars, eaque sine versione, lucem vidit, haec in rem nostram habet: « Praefectura Dacie mediterraneæ sub consulari, urbes quinque Sardica metropolis: Pantalia, Germai, Nainson », legendum

Naissum, « Remesiana », sed legendum, Romatiana. Ita pag. 25 apud Carolum a sancto Paulo, In Itinerario Hierosolymitano apud Bertium pag. 41 inter urbes Dacie, mediterraneæ scilicet ac nove hujus urbis situs recte collocatur : « Civitas Naissus M. P. XII Mansio Romansiana M. IX », ideoque inter Romatianam, uti legendum est, et Naissum, mille passus interiacent. In itinerario Antonini apud Bertium pag. 8 habetur : « Naissus M. P. XXIV Remisiana M. P. XXV », quod inter utrumque auctorem discrimen parvi est momenti. Ab anonymo Ravennatensi *Romesiana* appellatur, et in Tabulis Peutingerianis seg. 5 legitur, *Romesiana XXV*, et ubique in nova Dacia collocatur. Cetera itaque sedes episcopalis Nicæa, sicuti et patria ejus, que ut anno sequenti videbimus, *Romatiana* etiam fuit.

7. *Romatiana civitas diversa est ab Aquileiensi.*
— Baronius in notis ad diem xxii mensis Junii per *Romatianam* civitatem, *Aquileiam* interpretatur, deceptus a Leandro geographo parum diligenti, qui *Aquileiam* Romatianam appellata fuisse credidit. Addit Baronius, Nicæam seu Nicetam diversum non esse a Nicæa Aquileiensis episcopo, ad quem anno CDLXIII Leo Magnus scripsit, et Nicetam sancto Chromatio successisse, quod hic in titulo commentarii, quem scripsit *de octo beatitudinibus*, nuncupetur *Chromatius episcopus Romanus*, quod inquit, *Aquileia* urbs Romana seu *Romatiana* appellata fuit. Verum hanc interpretationem minime admittendam esse ex iis, qua jam de Niceta, et infra de Chromatio, Janmario ejus successore, et Niceta, qui utrumque in episcopatu Aquileiensi excepti, dicemus, manifestum sit. Nonnisi itaque per librariorum oscitantium, ut recte observavit Quesnellus in Notis ad Epistolam cxxix, alias lxxix, sancti Leonis ad Nicetam Aquileensem episcopum, *Chromatius* Romanus episcopus vocatus, idque post inchoatum saeculum septimum, et post geminatos Aquileienses episcopos, quorum alter schismaticis, alter Romanis, seu iis qui Sedem Apostolicam agnoscabant, praerat. Licebat enim *Chromatius* duobus fere saeculis ante patriarchatus illius divisionem floruerit, librarius tamecum morem sui saeculi secutus eum *Romanum* appellavit; siveque posteris locum dedit Aquileiam cum Romatiana confundendi. Ita librarii *Prosperianus* Aquitanum episcopum Regiensim, *Satranum* et *Gornadum* episcopos Massilienses fecerunt, et in librorum filiis diversos errores induxerunt, qui modo nomini cum magno labore ex animis evelluntur.

8. S. *Nicetas Evangelium annuntiavit Bessis.*
— Veno nunc ad apostolatum sancti *Nicetar*. Boldandus cum *Bacorum* apostolum appellat, Baronius vero apostolum *Bessorum*, *Bacorum*, *Getarum*, seu *Gothorum*, ac *Scytharum*. Verum enim apostolatus *Nicetus* nobis tantum innotescat ex poema xvii, alias xxx, sancti Paulini episcopi Nolani, ejus luc verbâ referenda, ut lector videat, quid in hanc rem ex eis colligi possit; Paulinus igitur, ubi de Nicete in Daciam redditu locutus est, vers. 496 art. :